
 

 
 

  
 

 
 
 
 

 
 

Orden del Ministerio de Cultura y Deporte por la que se conceden ayudas para la descripción y 
digitalización  de  archivos  con  patrimonio  documental  con  una  antigüedad  superior  a  los 
cuarenta  años  de  entidades,  asociaciones  de  carácter  político,  sindical  o  religioso, 
universidades  públicas  y  de  entidades,  fundaciones,  asociaciones  culturales  y  educativas 
convocadas en el año 2022 en el marco del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia. 
 
 
La Orden CUD/657/2022 de 6 de julio de 2022 (BOE nº  168, de 14 de julio de 2022) )establece 
las bases reguladoras para la concesión de ayudas para la descripción y digitalización de archivos 
con  patrimonio  documental  con  una  antigüedad  superior  a  los  cuarenta  años  de  entidades, 
asociaciones  de  carácter  político,  sindical  o  religioso,  universidades  públicas  y  de  entidades, 
fundaciones, asociaciones culturales y educativas convocadas en el año 2022 en el marco del Plan 
de Recuperación, Transformación y Resiliencia, en adelante la Orden. 
 
De conformidad con lo dispuesto en la citada Orden, la Comisión de Valoración ha examinado y 
valorado las solicitudes presentadas, habiendo dado traslado de la propuesta a la Subdirección 
General  de  los Archivos  Estatales,  órgano  instructor  del  procedimiento,  para  la  concesión de 
determinadas  ayudas  a  los  solicitantes  seleccionados.  Los  criterios  tenidos  en  cuenta  por  la 
Comisión de Valoración para la selección de solicitudes figuran en el artículo 34 de la Orden. En 
virtud  de  ello,  vistas  todas  las  solicitudes  presentadas  a  la  convocatoria,  visto  el  informe 
elaborado  por  la  Comisión  de  Valoración,  vista  la  propuesta  de  resolución  definitiva  de  la 
Subdirección General de  los Archivos Estatales y de conformidad con  lo establecido en  la Ley 
38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones y en el artículo 35 de la Orden, dispongo: 
 

Primero.‐  Conceder ayudas a las entidades que se relaciona en el Anexo I para la realización de 
los proyectos consignados y por la cuantías señaladas. El importe total de las ayudas concedidas 
a  los  71 proyectos  presentados por  59  entidades  asciende  a  setecientos  cincuenta mil  euros 
(750.000  €)  con  cargo  a  la  aplicación  presupuestaria  24.5005.33XC.483  del  presupuesto  del 
Ministerio de Cultura y Deporte para 2022. Dichas entidades y proyectos constan en el anexo I 
acompaña a la presente orden. Asimismo, en anexo II figura la lista de suplentes, por orden de 
puntuación, habiendo sido desestimadas el resto de las solicitudes presentadas.  
Todos los beneficiarios han aceptado la ayuda propuesta dentro del plazo reglamentariamente 
establecido en la orden de convocatoria de estas ayudas. 
 
Segundo.‐ Para aquellas entidades que son beneficiarias en varios proyectos, se establece que 
las cuantías concedidas son exclusivas de cada uno de los proyectos,  no pudiendo trasvasarse 
cantidades de uno a otro. 
 

 
MINISTERIO  
DE CULTURA  
Y DEPORTE 

 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL Y 
BELLAS ARTES 

 
 

IS
A

A
C

 S
A

S
T

R
E

 D
E

 D
IE

G
O

 -
 2

0
2
2
-1

2
-2

0
 1

0
:2

9
:2

9
 C

E
T

 

P
u

e
d

e
 c

o
m

p
ro

b
a
r 

la
 a

u
te

n
ti
c
id

a
d
 d

e
 e

s
ta

 c
o
p
ia

 m
e
d
ia

n
te

 C
S

V
: 
 O

IP
_

  
e
n
 h

tt
p
s
:/

/w
w

w
.p

a
p
.h

a
c
ie

n
d
a
.g

o
b
.e

s



 

 
 

Tercero.‐  De  acuerdo  con  lo  dispuesto  en  el  artículo  29  de  la  Orden,  se  fija  como  plazo  de 
ejecución del proyecto seis meses desde la publicación de esta orden de concesión.  La realización 
de estas actividades será justificada ante la Subdirección General de los Archivos Estatales dentro 
del plazo de tres meses siguientes a la finalización del plazo de ejecución de conformidad con lo 
establecido en el artículo 40 de la orden CUD/657/2022 de 6 de julio de 2022.  Así mismo, los 
beneficiarios se comprometen al cumplimiento de las obligaciones establecidas en el artículo 6 
de la Orden. 
 
Cuarto.‐ Denegar el resto de las solicitudes que figuran en el anexo I del acta de la Comisión de 
Valoración por no alcanza la mínima puntuación requerida de 50 puntos y declarar excluidas las 
solicitudes  que  figuran  en  el  anexo  II  cuyo  contenido  se  encuentra  a  disposición  de  los 
interesados en la subdirección General  de los Archivos Estatales. 
 
Quinto. ‐ Esta Orden pone fin a la vía administrativa y contra la misma podrá interponerse recurso 
contencioso‐administrativo  ante  la  Sala  de  lo  Contencioso‐Administrativo  de  la  Audiencia 
Nacional,  conforme  a  lo  establecido  en  el  artículo  11.1  de  la  Ley  29/1998,  de  13  de  julio, 
reguladora  de  la  Jurisdicción  Contencioso‐Administrativa,  en  el  plazo  de  dos meses  a  contar 
desde el día siguiente a la fecha de su publicación. 
 
Así mismo, la presente Orden podrá ser recurrida potestativamente en reposición, en el plazo 
de un mes ante el mismo órgano que la ha dictado, de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 
123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas. 
 
 

El Ministro de Cultura y Deporte. 
PD. art. 5. e) de la Orden CUD/990/ 2020, de 16 de octubre 

 
El Director General de Patrimonio Cultural y Bellas Artes 

Isaac Sastre de Diego 

 

 

 

IS
A

A
C

 S
A

S
T

R
E

 D
E

 D
IE

G
O

 -
 2

0
2
2
-1

2
-2

0
 1

0
:2

9
:2

9
 C

E
T

 

P
u

e
d

e
 c

o
m

p
ro

b
a
r 

la
 a

u
te

n
ti
c
id

a
d
 d

e
 e

s
ta

 c
o
p
ia

 m
e
d
ia

n
te

 C
S

V
: 
 O

IP
_

  
e
n
 h

tt
p
s
:/

/w
w

w
.p

a
p
.h

a
c
ie

n
d
a
.g

o
b
.e

s



 

 

 

MINISTERIO 

DE CULTURA  

Y DEPORTE 

  

 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

PATRIMONIO CULTURAL Y BELLAS 

ARTES 

 
AYUDAS PARA LA DESCRIPCIÓN Y DIGITALIZACIÓN DE ARCHIVOS CON PATRIMONIO DOCUMENTAL. 2022 

 
ANEXO I. CONCESIÓN 

 pág. 1 

   

 
Expediente  Solicitante  Ámbito  Proyecto  PUNTUACIÓN  IMPORTE 

 
01  1353‐

887348 
AGRUPACION CORAL 

DE RUADA 

Descripción, 
digitalización y 
restauración 

Digitalización de fondo histórico, gráfico y musical   66  18000 

 
02  1353‐

886966 

ARCHIVO HISTORICO 
ECLESIASTICO DE 

BIZKAIA 

Inversión en 
infraestructuras y 
equipamiento 

Plan de conservación preventiva y   72  17000 

 
 

03 
1353‐
881841 

ARZOBISPADO DE 
TARRAGONA 

Descripción, 
digitalización y 
restauración 

Descripción y digitalización de la serie "Cartas 
dirigidas al Capítulo de la Catedral de Tarragona" 

XVII‐XX 
67  9812 

 
04  1353‐

884108 
ARZOBISPADO DE 

TOLEDO 

Inversión en 
infraestructuras y 
equipamiento 

Actualización, mejora y adquisición del 
equipamiento informático  61  8342,25 

 
 
 

05 

1353‐
880890 

ARZOBISPADO DE 
VALLADOLID 

Formación y 
difusión 

Repositorio digital del Archivo General Diocesano 
de Valladolid para proyectos archivísticos de 

crowdsourcing 
73  9600 

IS
A

A
C

 S
A

S
T

R
E

 D
E

 D
IE

G
O

 -
 2

0
2
2
-1

2
-2

0
 1

0
:2

9
:2

9
 C

E
T

 

P
u

e
d

e
 c

o
m

p
ro

b
a
r 

la
 a

u
te

n
ti
c
id

a
d
 d

e
 e

s
ta

 c
o
p
ia

 m
e
d
ia

n
te

 C
S

V
: 
 O

IP
_

  
e
n
 h

tt
p
s
:/

/w
w

w
.p

a
p
.h

a
c
ie

n
d
a
.g

o
b
.e

s



 

 

 

MINISTERIO 

DE CULTURA  

Y DEPORTE 

  

 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

PATRIMONIO CULTURAL Y BELLAS 

ARTES 

 
AYUDAS PARA LA DESCRIPCIÓN Y DIGITALIZACIÓN DE ARCHIVOS CON PATRIMONIO DOCUMENTAL. 2022 

 
ANEXO I. CONCESIÓN 

 pág. 2 

 
Expediente  Solicitante  Ámbito  Proyecto  PUNTUACIÓN  IMPORTE 

 
06  1353‐

877274 

ASOCIACION DE 
ARCHIVEROS DE 
EXTREMADURA 

Formación y 
difusión  Curso de Descripción Archivística Normalizada  61  1976 

 
   

        07 
1353‐
877275 

ASOCIACION MANUEL 
AZAÑA 

Descripción, 
digitalización y 
restauración 

Digitalización del fondo archivístico de la Asociación 
donado por Santos Martínez Saura  65  13002 

 
 

08 
1353‐
887276 

ATENEO CIENTIFICO 
LITERARIO Y ARTISTICO 

DE MADRID 

Inversión en 
infraestructuras y 
equipamiento 

Actualización del Sistema de Gestión   86  9308,8 

 
09  1353‐

884340  BISBAT DE VIC 
Descripción, 

digitalización y 
restauración 

Digitalización de fondos documentales del archivo   61  16000 

 
 

10 
 

1353‐
880427 

CABILDO DE LA 
CATEDRAL DE SANTO 
DOMINGO DE LA 

CALZADA 

Descripción, 
digitalización y 
restauración 

Descripción e informatización de las actas 
capitulares (ss. XV‐XVIII)  60,5  14280 

IS
A

A
C

 S
A

S
T

R
E

 D
E

 D
IE

G
O

 -
 2

0
2
2
-1

2
-2

0
 1

0
:2

9
:2

9
 C

E
T

 

P
u

e
d

e
 c

o
m

p
ro

b
a
r 

la
 a

u
te

n
ti
c
id

a
d
 d

e
 e

s
ta

 c
o
p
ia

 m
e
d
ia

n
te

 C
S

V
: 
 O

IP
_

  
e
n
 h

tt
p
s
:/

/w
w

w
.p

a
p
.h

a
c
ie

n
d
a
.g

o
b
.e

s



 

 

 

MINISTERIO 

DE CULTURA  

Y DEPORTE 

  

 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

PATRIMONIO CULTURAL Y BELLAS 

ARTES 

 
AYUDAS PARA LA DESCRIPCIÓN Y DIGITALIZACIÓN DE ARCHIVOS CON PATRIMONIO DOCUMENTAL. 2022 

 
ANEXO I. CONCESIÓN 

 pág. 3 

 
Expediente  Solicitante  Ámbito  Proyecto  PUNTUACIÓN  IMPORTE 

 
11  1353‐

886827 

CABILDO DE LA SANTA 
IGLESIA CATEDRAL DE 
BURGO DE OSMA 

Inversión en 
infraestructuras y 
equipamiento 

Equipamiento de digitalización y adecuación   73  18000 

 
 

12 
1353‐
885494 

CASA‐MUSEO JOSE 
SEGRELLES 

Descripción, 
digitalización y 
restauración 

Digitalización y catalogación del archivo epistolar y 
fotográfico  62,5  13931,2 

 
 

13 
1353‐
880466 

CENTRE 
EXCURSIONISTA DE 

CATALUNYA 

Descripción, 
digitalización y 
restauración 

Descripción y digitalización del fondo fotográfico 
documental de la Associació Artístico‐Arqueològica 

Barcelonesa (1878‐1914) 
62  13920 

 
14  1353‐

885814 
CIRCULO ARTISTICO 

CIUTADELLA 

Descripción, 
digitalización y 
restauración 

Preservación y difusión del fondo del Cercle Artistic  65  2540 

 
15  1353‐

887629 
CLARISAS CONVENTO 
DE SANTA ISABEL 

Descripción, 
digitalización y 
restauración 

Descripción, digitalización o restauración   60,5  13335 

IS
A

A
C

 S
A

S
T

R
E

 D
E

 D
IE

G
O

 -
 2

0
2
2
-1

2
-2

0
 1

0
:2

9
:2

9
 C

E
T

 

P
u

e
d

e
 c

o
m

p
ro

b
a
r 

la
 a

u
te

n
ti
c
id

a
d
 d

e
 e

s
ta

 c
o
p
ia

 m
e
d
ia

n
te

 C
S

V
: 
 O

IP
_

  
e
n
 h

tt
p
s
:/

/w
w

w
.p

a
p
.h

a
c
ie

n
d
a
.g

o
b
.e

s



 

 

 

MINISTERIO 

DE CULTURA  

Y DEPORTE 

  

 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

PATRIMONIO CULTURAL Y BELLAS 

ARTES 

 
AYUDAS PARA LA DESCRIPCIÓN Y DIGITALIZACIÓN DE ARCHIVOS CON PATRIMONIO DOCUMENTAL. 2022 

 
ANEXO I. CONCESIÓN 

 pág. 4 

 
Expediente  Solicitante  Ámbito  Proyecto  PUNTUACIÓN  IMPORTE 

 
16  1353‐

881709 

CNSE‐
CONFEDERACIÓN 

ESTATAL DE PERSONAS 
SORDAS 

Inversión en 
infraestructuras y 
equipamiento 

Equipamiento para el archivo del Patrimonio 
Cultural   64,5  2752 

 
17.1  1353‐

886159 
DIOCESIS DE JEREZ DE 

LA FRONTERA 

Descripción, 
digitalización y 
restauración 

Digitalización de archivos del fondo parroquial   61  13830 

 
17.2  1353‐

886179 
DIOCESIS DE JEREZ DE 

LA FRONTERA 

Inversión en 
infraestructuras y 
equipamiento 

Adquisición de equipos informáticos   78  3036 

 
18  1353‐

885911  DIOCESIS DE LUGO 
Descripción, 

digitalización y 
restauración 

Descripción de la sección de Órdenes Sagradas  63  14400 

 
19  1353‐

886592  FUNDACIO CARULLA 
Descripción, 

digitalización y 
restauración 

Descripción, Digitalización y Restauración   66  18000 

IS
A

A
C

 S
A

S
T

R
E

 D
E

 D
IE

G
O

 -
 2

0
2
2
-1

2
-2

0
 1

0
:2

9
:2

9
 C

E
T

 

P
u

e
d

e
 c

o
m

p
ro

b
a
r 

la
 a

u
te

n
ti
c
id

a
d
 d

e
 e

s
ta

 c
o
p
ia

 m
e
d
ia

n
te

 C
S

V
: 
 O

IP
_

  
e
n
 h

tt
p
s
:/

/w
w

w
.p

a
p
.h

a
c
ie

n
d
a
.g

o
b
.e

s



 

 

 

MINISTERIO 

DE CULTURA  

Y DEPORTE 

  

 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

PATRIMONIO CULTURAL Y BELLAS 

ARTES 

 
AYUDAS PARA LA DESCRIPCIÓN Y DIGITALIZACIÓN DE ARCHIVOS CON PATRIMONIO DOCUMENTAL. 2022 

 
ANEXO I. CONCESIÓN 

 pág. 5 

 
Expediente  Solicitante  Ámbito  Proyecto  PUNTUACIÓN  IMPORTE 

 
 

20 
1353‐
881057 

FUNDACIO PRIVADA 
L'ALTERNATIVA 

Formación y 
difusión 

Digitalización del Arxiu Josep Serradell‐Roman: 
formación y proyectos de difusión de información 

descriptiva y documental 
64,5  1600 

 
 
 

21 

1353‐
882319 

FUNDACIÓ PRIVADA 
MUSEU DEL JOGUET 

DE CATALUNYA 

Descripción, 
digitalización y 
restauración 

Descripción y digitalización de un conjunto 
documental de la Colección de Catálogos de 

Fabricantes (1885‐1981)  
60  17730,93 

 
22  1353‐

881592 
FUNDACION ARCHIVO 
MANUEL DE FALLA 

Inversión en 
infraestructuras y 
equipamiento 

Mejoras esenciales en el equipamiento del Archivo  61  17763,51 

 
 

23 
1353‐
885989 

FUNDACIÓN 
ARQUITECTURA COAM

Descripción, 
digitalización y 
restauración 

Tratamiento archivístico, digitalización y difusión 
del fondo Rodolfo García‐Pablos  69  18000 

 
 

24.1 
1353‐
881994 

FUNDACION CATEDRAL 
SANTIAGO DE 
COMPOSTELA 

Descripción, 
digitalización y 
restauración 

Preservación, digitalización y descripción del fondo 
fotográfico José Limia   64  4800 

IS
A

A
C

 S
A

S
T

R
E

 D
E

 D
IE

G
O

 -
 2

0
2
2
-1

2
-2

0
 1

0
:2

9
:2

9
 C

E
T

 

P
u

e
d

e
 c

o
m

p
ro

b
a
r 

la
 a

u
te

n
ti
c
id

a
d
 d

e
 e

s
ta

 c
o
p
ia

 m
e
d
ia

n
te

 C
S

V
: 
 O

IP
_

  
e
n
 h

tt
p
s
:/

/w
w

w
.p

a
p
.h

a
c
ie

n
d
a
.g

o
b
.e

s



 

 

 

MINISTERIO 

DE CULTURA  

Y DEPORTE 

  

 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

PATRIMONIO CULTURAL Y BELLAS 

ARTES 

 
AYUDAS PARA LA DESCRIPCIÓN Y DIGITALIZACIÓN DE ARCHIVOS CON PATRIMONIO DOCUMENTAL. 2022 

 
ANEXO I. CONCESIÓN 

 pág. 6 

 
Expediente  Solicitante  Ámbito  Proyecto  PUNTUACIÓN  IMPORTE 

 
 

24.2 
1353‐
882022 

FUNDACION CATEDRAL 
SANTIAGO DE 
COMPOSTELA 

Inversión en 
infraestructuras y 
equipamiento 

Preservación y almacenaje del fondo fotográfico 
José Limia  60  1187,78 

 
 
 

25.1 

1353‐
880481 

FUNDACION DE LOS 
FERROCARRILES 
ESPAÑOLES 

Descripción, 
digitalización y 
restauración 

Digitalización de los libros de Actas, contabilidad y 
correspondencia de antiguas compañías de 

ferrocarriles 
74,5  16400 

 
25.2  1353‐

880506 

FUNDACION DE LOS 
FERROCARRILES 
ESPAÑOLES 

Formación y 
difusión 

Renovación y actualización del portal web 
www.docutren.com  74,5  12880 

 
 

26 
1353‐
880085 

FUNDACION ESTUDIOS 
SINDICALES Y 

COOPERACION DE 
ANDALUCIA (FESCA) 

Descripción, 
digitalización y 
restauración 

Industria y relaciones laborales durante la segunda 
mitad del franquismo en Andalucía.  63  9400 

IS
A

A
C

 S
A

S
T

R
E

 D
E

 D
IE

G
O

 -
 2

0
2
2
-1

2
-2

0
 1

0
:2

9
:2

9
 C

E
T

 

P
u

e
d

e
 c

o
m

p
ro

b
a
r 

la
 a

u
te

n
ti
c
id

a
d
 d

e
 e

s
ta

 c
o
p
ia

 m
e
d
ia

n
te

 C
S

V
: 
 O

IP
_

  
e
n
 h

tt
p
s
:/

/w
w

w
.p

a
p
.h

a
c
ie

n
d
a
.g

o
b
.e

s



 

 

 

MINISTERIO 

DE CULTURA  

Y DEPORTE 

  

 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

PATRIMONIO CULTURAL Y BELLAS 

ARTES 

 
AYUDAS PARA LA DESCRIPCIÓN Y DIGITALIZACIÓN DE ARCHIVOS CON PATRIMONIO DOCUMENTAL. 2022 

 
ANEXO I. CONCESIÓN 

 pág. 7 

 
Expediente  Solicitante  Ámbito  Proyecto  PUNTUACIÓN  IMPORTE 

 
 

27 
1353‐
886189 

FUNDACIÓN FOMENTO 
CONOCIMIENTO 
CONSTRUCCIÓN 

NAVAL Y  

Inversión en 
infraestructuras y 
equipamiento 

Sistemas de protección y equipo técnico 
especializado  83  9051,97 

 
28  1353‐

879755 

FUNDACION 
FRANCISCO LARGO 

CABALLERO 

Inversión en 
infraestructuras y 
equipamiento 

Renovación de equipamiento informático  62  11671,04 

 
29  1353‐

887079 

FUNDACION HOSPITAL 
Y SANTA CASA DE 
MISERICORDIA 

Descripción, 
digitalización y 
restauración 

Digitalización   61  11840 

 
 

30 
1353‐
885036 

FUNDACION JESUS 
PEREDA DE CCOO C‐L 

Descripción, 
digitalización y 
restauración 

Digitalización de la documentación histórica de 
Comisiones Obreras de Castilla y León  69,5  11600 

IS
A

A
C

 S
A

S
T

R
E

 D
E

 D
IE

G
O

 -
 2

0
2
2
-1

2
-2

0
 1

0
:2

9
:2

9
 C

E
T

 

P
u

e
d

e
 c

o
m

p
ro

b
a
r 

la
 a

u
te

n
ti
c
id

a
d
 d

e
 e

s
ta

 c
o
p
ia

 m
e
d
ia

n
te

 C
S

V
: 
 O

IP
_

  
e
n
 h

tt
p
s
:/

/w
w

w
.p

a
p
.h

a
c
ie

n
d
a
.g

o
b
.e

s



 

 

 

MINISTERIO 

DE CULTURA  

Y DEPORTE 

  

 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

PATRIMONIO CULTURAL Y BELLAS 

ARTES 

 
AYUDAS PARA LA DESCRIPCIÓN Y DIGITALIZACIÓN DE ARCHIVOS CON PATRIMONIO DOCUMENTAL. 2022 

 
ANEXO I. CONCESIÓN 

 pág. 8 

 
Expediente  Solicitante  Ámbito  Proyecto  PUNTUACIÓN  IMPORTE 

 
 

31 
1353‐
887654 

FUNDACIÓN JOSÉ 
MARÍA DE OLIVES Y DE 
PONSICH, CONDE DE 

TORRE‐SAURA 

Formación y 
difusión 

Tratamiento archivístico del fondo documental de la 
familia nobiliaria del Condado de Torre‐Saura   69,5  5040 

 
32  1353‐

886126 
FUNDACIÓN LÁZARO 

GALDIANO 

Descripción, 
digitalización y 
restauración 

Digitalización del Archivo Cánovas del Castillo  69  10473,77 

 
33.1  1353‐

886669 
FUNDACIÓN LUCIO GIL 

DE FAGOAGA 

Descripción, 
digitalización y 
restauración 

Digitalización de los negativos fotográficos   69  3324,00 

 
33.2  1353‐

886686 
FUNDACION LUCIO GIL 

DE FAGOAGA 
Formación y 
difusión  Jornadas divulgativas del Fondo Emilio Arrieta  67,5  5292 

IS
A

A
C

 S
A

S
T

R
E

 D
E

 D
IE

G
O

 -
 2

0
2
2
-1

2
-2

0
 1

0
:2

9
:2

9
 C

E
T

 

P
u

e
d

e
 c

o
m

p
ro

b
a
r 

la
 a

u
te

n
ti
c
id

a
d
 d

e
 e

s
ta

 c
o
p
ia

 m
e
d
ia

n
te

 C
S

V
: 
 O

IP
_

  
e
n
 h

tt
p
s
:/

/w
w

w
.p

a
p
.h

a
c
ie

n
d
a
.g

o
b
.e

s



 

 

 

MINISTERIO 

DE CULTURA  

Y DEPORTE 

  

 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

PATRIMONIO CULTURAL Y BELLAS 

ARTES 

 
AYUDAS PARA LA DESCRIPCIÓN Y DIGITALIZACIÓN DE ARCHIVOS CON PATRIMONIO DOCUMENTAL. 2022 

 
ANEXO I. CONCESIÓN 

 pág. 9 

 
Expediente  Solicitante  Ámbito  Proyecto  PUNTUACIÓN  IMPORTE 

 
34  1353‐

887015 
FUNDACION MIGUEL 

DELIBES 
Formación y 
difusión  Jornadas archivos‐acamfe  76  6117,90 

 
 
 

35.1 

1353‐
885139 

FUNDACION MUSEO 
DE LAS FERIAS 

Descripción, 
digitalización y 
restauración 

Identificación y descripción de la documentación 
del fondo Hospital de la Piedad (Barrientos) del 

Archivo Simón Ruiz 
74,5  9040 

 
35.2  1353‐

885173 
FUNDACION MUSEO 

DE LAS FERIAS 

Inversión en 
infraestructuras y 
equipamiento 

Proyecto de mejora del equipamiento de 
digitalización   78  14000 

 
35.3  1353‐

885165 
FUNDACION MUSEO 

DE LAS FERIAS 
Formación y 
difusión 

Proyecto de actividades de formación y difusión del 
Archivo Simón Ruiz  73,5  7280 

IS
A

A
C

 S
A

S
T

R
E

 D
E

 D
IE

G
O

 -
 2

0
2
2
-1

2
-2

0
 1

0
:2

9
:2

9
 C

E
T

 

P
u

e
d

e
 c

o
m

p
ro

b
a
r 

la
 a

u
te

n
ti
c
id

a
d
 d

e
 e

s
ta

 c
o
p
ia

 m
e
d
ia

n
te

 C
S

V
: 
 O

IP
_

  
e
n
 h

tt
p
s
:/

/w
w

w
.p

a
p
.h

a
c
ie

n
d
a
.g

o
b
.e

s



 

 

 

MINISTERIO 

DE CULTURA  

Y DEPORTE 

  

 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

PATRIMONIO CULTURAL Y BELLAS 

ARTES 

 
AYUDAS PARA LA DESCRIPCIÓN Y DIGITALIZACIÓN DE ARCHIVOS CON PATRIMONIO DOCUMENTAL. 2022 

 
ANEXO I. CONCESIÓN 

 pág. 10 

 
Expediente  Solicitante  Ámbito  Proyecto  PUNTUACIÓN  IMPORTE 

 
36.1  1353‐

886288 

FUNDACION OBRA 
SOCIAL DE CASTILLA Y 

LEON 

Descripción, 
digitalización y 
restauración 

Archivo Condes de Luna  60  17885 

 
36.2  1353‐

886761 

FUNDACION OBRA 
SOCIAL DE CASTILLA Y 

LEON 

Formación y 
difusión  Exposición Condes de Luna ‐ Quiñones:  71,5  18000 

 
 

37 
1353‐
881779 

FUNDACION PABLO 
IGLESIAS 

Descripción, 
digitalización y 
restauración 

Descripción de fondos documentales de la segunda 
república, guerra civil española y represión 

franquista  
61,5  14000 

 
 
 

38 

1353‐
883415 

FUNDACION RAMON 
MENENDEZ PIDAL 

Descripción, 
digitalización y 
restauración 

Inventario, Catalogación y Digitalización del Archivo 
Pedagógico María Goyri/Jimena Menéndez‐Pidal  73  4300 

 
 

39 
1353‐
887708 

FUNDACIÓN REAL 
FABRICA DE TAPICES 

Descripción, 
digitalización y 
restauración 

Restauración la colección de cartones de tapices 
(siglos XVIII‐XX)  61  18000 

IS
A

A
C

 S
A

S
T

R
E

 D
E

 D
IE

G
O

 -
 2

0
2
2
-1

2
-2

0
 1

0
:2

9
:2

9
 C

E
T

 

P
u

e
d

e
 c

o
m

p
ro

b
a
r 

la
 a

u
te

n
ti
c
id

a
d
 d

e
 e

s
ta

 c
o
p
ia

 m
e
d
ia

n
te

 C
S

V
: 
 O

IP
_

  
e
n
 h

tt
p
s
:/

/w
w

w
.p

a
p
.h

a
c
ie

n
d
a
.g

o
b
.e

s



 

 

 

MINISTERIO 

DE CULTURA  

Y DEPORTE 

  

 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

PATRIMONIO CULTURAL Y BELLAS 

ARTES 

 
AYUDAS PARA LA DESCRIPCIÓN Y DIGITALIZACIÓN DE ARCHIVOS CON PATRIMONIO DOCUMENTAL. 2022 

 
ANEXO I. CONCESIÓN 

 pág. 11 

 
Expediente  Solicitante  Ámbito  Proyecto  PUNTUACIÓN  IMPORTE 

 
40  1353‐

887673 

FUNDACION 
SINDICALISMO Y 

CULTURA 

Inversión en 
infraestructuras y 
equipamiento 

Impulsando la memoria   82  11060,74 

 
41  1353‐

874696 

FUNDACION 
UNIVERSIDAD LOYOLA 

ANDALUCIA 

Inversión en 
infraestructuras y 
equipamiento 

Equipamiento para el fondo fotográfico del archivo 
Universidad Loyola  

63  1454,63 

 
42  1353‐

887712 
INSTITUT MENORQUI 

D ESTUDIS 

Descripción, 
digitalización y 
restauración 

Digitalización del fondo Familia Ferrer  61,5  2100 

 
 

43 
1353‐
886192 

OBISPADO DE 
SANTANDER 

Inversión en 
infraestructuras y 
equipamiento 

Ampliación de las capacidades digitales del archivo  85  4800 

 
 
 

44 

1353‐
881772 

OBISPADO DE 
SOLSONA 

Descripción, 
digitalización y 
restauración 

Restauración del Libro de matrimonios y bautizos 
de la parroquia de Correà (1594 ‐1751)  60  5957,20 

IS
A

A
C

 S
A

S
T

R
E

 D
E

 D
IE

G
O

 -
 2

0
2
2
-1

2
-2

0
 1

0
:2

9
:2

9
 C

E
T

 

P
u

e
d

e
 c

o
m

p
ro

b
a
r 

la
 a

u
te

n
ti
c
id

a
d
 d

e
 e

s
ta

 c
o
p
ia

 m
e
d
ia

n
te

 C
S

V
: 
 O

IP
_

  
e
n
 h

tt
p
s
:/

/w
w

w
.p

a
p
.h

a
c
ie

n
d
a
.g

o
b
.e

s



 

 

 

MINISTERIO 

DE CULTURA  

Y DEPORTE 

  

 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

PATRIMONIO CULTURAL Y BELLAS 

ARTES 

 
AYUDAS PARA LA DESCRIPCIÓN Y DIGITALIZACIÓN DE ARCHIVOS CON PATRIMONIO DOCUMENTAL. 2022 

 
ANEXO I. CONCESIÓN 

 pág. 12 

 
Expediente  Solicitante  Ámbito  Proyecto  PUNTUACIÓN  IMPORTE 

 
45  1353‐

880302  OBISPADO DE TERUEL 
Inversión en 

infraestructuras y 
equipamiento 

Equipamiento informático  62  5427,03 

 
46  1353‐

886690 

PENITENTE 
HERMANDAD DE JESUS 

YACENTE 

Descripción, 
digitalización y 
restauración 

Descripción y digitalización   65  5185,96 

 
47  1353‐

897398 

REIAL ACADEMIA DE 
MEDICINA DE 
CATALUNYA 

Descripción, 
digitalización y 
restauración 

Restauración de las Actas y Memorias Manuscritas  63,5  4386,56 

 
 

48 
1353‐
887557 

SANTA IGLESIA 
CATEDRAL BASILICA DE 

BARCELONA 

Descripción, 
digitalización y 
restauración 

Conservación preventiva y restauración de los 
fondos documentales   60,5  14023,33 

 
49.1  1353‐

887529 

SOCIEDAD 
ECONOMICA AMIGOS 
DEL PAIS DE MALAGA 

Descripción, 
digitalización y 
restauración 

Descripción y digitalización  63  17279 

IS
A

A
C

 S
A

S
T

R
E

 D
E

 D
IE

G
O

 -
 2

0
2
2
-1

2
-2

0
 1

0
:2

9
:2

9
 C

E
T

 

P
u

e
d

e
 c

o
m

p
ro

b
a
r 

la
 a

u
te

n
ti
c
id

a
d
 d

e
 e

s
ta

 c
o
p
ia

 m
e
d
ia

n
te

 C
S

V
: 
 O

IP
_

  
e
n
 h

tt
p
s
:/

/w
w

w
.p

a
p
.h

a
c
ie

n
d
a
.g

o
b
.e

s



 

 

 

MINISTERIO 

DE CULTURA  

Y DEPORTE 

  

 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

PATRIMONIO CULTURAL Y BELLAS 

ARTES 

 
AYUDAS PARA LA DESCRIPCIÓN Y DIGITALIZACIÓN DE ARCHIVOS CON PATRIMONIO DOCUMENTAL. 2022 

 
ANEXO I. CONCESIÓN 

 pág. 13 

 
Expediente  Solicitante  Ámbito  Proyecto  PUNTUACIÓN  IMPORTE 

 
49.2  1353‐

887568 

SOCIEDAD 
ECONOMICA AMIGOS 
DEL PAIS DE MALAGA 

Inversión en 
infraestructuras y 
equipamiento 

Proyecto para dotar de infraestructura y 
equipamientos   70  3493 

 
49.3  1353‐

887626 

SOCIEDAD 
ECONOMICA AMIGOS 
DEL PAIS DE MALAGA 

Formación y 
difusión 

El patrimonio se transforma: digitalización y 
profesionalización.   71  7520 

 
50  1353‐

879986 
UNIVERSIDAD DE 

ALICANTE 

Descripción, 
digitalización y 
restauración 

Digitalización Archivo Personal Julio Just Gimeno  63  2000 

 
51  1353‐

887167 
UNIVERSIDAD DE 

CANTABRIA 

Inversión en 
infraestructuras y 
equipamiento 

Creación de unidad de preservación de colecciones 
especiales   83  13500 

 
 

52.1 
1353‐
881954 

UNIVERSIDAD DE 
GRANADA 

Descripción, 
digitalización y 
restauración 

Proyecto de actuación general sobre los fondos 
documentales   60,5  16799,20 

IS
A

A
C

 S
A

S
T

R
E

 D
E

 D
IE

G
O

 -
 2

0
2
2
-1

2
-2

0
 1

0
:2

9
:2

9
 C

E
T

 

P
u

e
d

e
 c

o
m

p
ro

b
a
r 

la
 a

u
te

n
ti
c
id

a
d
 d

e
 e

s
ta

 c
o
p
ia

 m
e
d
ia

n
te

 C
S

V
: 
 O

IP
_

  
e
n
 h

tt
p
s
:/

/w
w

w
.p

a
p
.h

a
c
ie

n
d
a
.g

o
b
.e

s



 

 

 

MINISTERIO 

DE CULTURA  

Y DEPORTE 

  

 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

PATRIMONIO CULTURAL Y BELLAS 

ARTES 

 
AYUDAS PARA LA DESCRIPCIÓN Y DIGITALIZACIÓN DE ARCHIVOS CON PATRIMONIO DOCUMENTAL. 2022 

 
ANEXO I. CONCESIÓN 

 pág. 14 

 
Expediente  Solicitante  Ámbito  Proyecto  PUNTUACIÓN  IMPORTE 

 
52.3  1353‐

881957 
UNIVERSIDAD DE 

GRANADA 
Formación y 
difusión 

Proyecto de internacionalización de la página web 
del Archivo  71  2323,2 

 
 

53.1 
1353‐
881765 

UNIVERSIDAD DE LA 
RIOJA 

Descripción, 
digitalización y 
restauración 

Digitalización de los expedientes académicos del 
fondo histórico (1840‐1915)   62  8712 

 
 

53.2 
1353‐
881783 

UNIVERSIDAD DE LA 
RIOJA 

Inversión en 
infraestructuras y 
equipamiento 

Ampliación de la infraestructura hardware de 
almacenamiento   70  11192 

 
 

54 
1353‐
887624 

UNIVERSIDAD DE 
SEVILLA 

Descripción, 
digitalización y 
restauración 

Digitalización del fondo del archivo del Real Colegio 
Seminario de San Telmo de Sevilla y de la 

Universidad de Mareantes. 
60  17885 

 
 

55.1 
1353‐
880879 

UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID 

Descripción, 
digitalización y 
restauración 

Digitalización de los pleitos criminales del fondo 
documental histórico   66  17133 

IS
A

A
C

 S
A

S
T

R
E

 D
E

 D
IE

G
O

 -
 2

0
2
2
-1

2
-2

0
 1

0
:2

9
:2

9
 C

E
T

 

P
u

e
d

e
 c

o
m

p
ro

b
a
r 

la
 a

u
te

n
ti
c
id

a
d
 d

e
 e

s
ta

 c
o
p
ia

 m
e
d
ia

n
te

 C
S

V
: 
 O

IP
_

  
e
n
 h

tt
p
s
:/

/w
w

w
.p

a
p
.h

a
c
ie

n
d
a
.g

o
b
.e

s



 

 

 

MINISTERIO 

DE CULTURA  

Y DEPORTE 

  

 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

PATRIMONIO CULTURAL Y BELLAS 

ARTES 

 
AYUDAS PARA LA DESCRIPCIÓN Y DIGITALIZACIÓN DE ARCHIVOS CON PATRIMONIO DOCUMENTAL. 2022 

 
ANEXO I. CONCESIÓN 

 pág. 15 

 
Expediente  Solicitante  Ámbito  Proyecto  PUNTUACIÓN  IMPORTE 

 
55.2  1353‐

880888 
UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID 

Formación y 
difusión 

Impartición de actividad formativa sobre archivo 
electrónico al personal de administración y servicios  66  8506 

 
56  1353‐

881299 
UNIVERSIDAD DE 

ZARAGOZA 

Descripción, 
digitalización y 
restauración 

Restauración de libros del fondo documental   61  11519 

 
 
 

57 

1353‐
883188 

UNIVERSIDAD 
PONTIFICIA DE 
SALAMANCA 

Descripción, 
digitalización y 
restauración 

Organización, descripción, digitalización y difusión 
del fondo de los Jóvenes de Acción Católica (J.A.C.).  71  18000 

 
 

58 
1353‐
874706 

UNIVERSITAT DE 
LLEIDA CCT 

Descripción, 
digitalización y 
restauración 

Escuela normal de Lleida 1841‐1982: documentos 
para el estudio de sus mujeres  62  18000 

IS
A

A
C

 S
A

S
T

R
E

 D
E

 D
IE

G
O

 -
 2

0
2
2
-1

2
-2

0
 1

0
:2

9
:2

9
 C

E
T

 

P
u

e
d

e
 c

o
m

p
ro

b
a
r 

la
 a

u
te

n
ti
c
id

a
d
 d

e
 e

s
ta

 c
o
p
ia

 m
e
d
ia

n
te

 C
S

V
: 
 O

IP
_

  
e
n
 h

tt
p
s
:/

/w
w

w
.p

a
p
.h

a
c
ie

n
d
a
.g

o
b
.e

s



 

 

 

MINISTERIO 

DE CULTURA  

Y DEPORTE 

  

 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

PATRIMONIO CULTURAL Y BELLAS 

ARTES 

 
AYUDAS PARA LA DESCRIPCIÓN Y DIGITALIZACIÓN DE ARCHIVOS CON PATRIMONIO DOCUMENTAL. 2022 

 
ANEXO I. CONCESIÓN 

 pág. 16 

 
Expediente  Solicitante  Ámbito  Proyecto  PUNTUACIÓN  IMPORTE 

 
59  1353‐

880498 
UNIVERSITAT DE 

VALENCIA 

Descripción, 
digitalización y 
restauración 

Digitalizar fondo documental   68  14000 

 

        TOTAL  750.000  

 

 

IS
A

A
C

 S
A

S
T

R
E

 D
E

 D
IE

G
O

 -
 2

0
2
2
-1

2
-2

0
 1

0
:2

9
:2

9
 C

E
T

 

P
u

e
d

e
 c

o
m

p
ro

b
a
r 

la
 a

u
te

n
ti
c
id

a
d
 d

e
 e

s
ta

 c
o
p
ia

 m
e
d
ia

n
te

 C
S

V
: 
 O

IP
_

  
e
n
 h

tt
p
s
:/

/w
w

w
.p

a
p
.h

a
c
ie

n
d
a
.g

o
b
.e

s



 

 

 

MINISTERIO 

DE CULTURA  

Y DEPORTE 

  

 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

PATRIMONIO CULTURAL Y BELLAS 

ARTES 

 
AYUDAS PARA LA DESCRIPCIÓN Y DIGITALIZACIÓN DE ARCHIVOS CON PATRIMONIO DOCUMENTAL. 2022 

 
ANEXO II. SUPLENTES 

 pág. 1 

 

 
Expediente  Solicitante  Ámbito  Proyecto  Importe 

solicitado 
PUNTUACIÓN 

TOTAL 

 
 

01 

1353‐
882885 

PARROQUIA SANTISIMO 
SACRAMENTO 

Inversión en infraestructuras y 
equipamiento 

Moderación y adquisición de 
equipamiento   6592,8  59,5 

 
 
 

02 

1353‐
878959 

UNIVERSIDADE SANTIAGO 
COMPOSTELA 

Descripción, digitalización y 
restauración 

Digitalización de los libros de la 
contaduría de hipotecas del partido 
judicial de Santiago de Compostela 

(1768‐1870) 

14997  59,5 

 
 

03 
1353‐
881922  Universitat Jaume I  Inversión en infraestructuras y 

equipamiento 

Adquisición de equipamiento para 
digitalización de los Fondos de 

Magisterio y Colegio  
18000  59 

 
04  1353‐

896632  FUNDACION JOSE GORDILLO  Inversión en infraestructuras y 
equipamiento 

Dotación de equipamiento para el Fondo 
José Gordillo  17167  59 

 
05  1353‐

887259 

COMPAÑIA DE JESUS 
PROVINCIA CANONICA DE 
ESPAÑA CURIA PROVINCIAL 

Descripción, digitalización y 
restauración  Restauración de documentos antiguos  11994,66  59 

IS
A

A
C

 S
A

S
T

R
E

 D
E

 D
IE

G
O

 -
 2

0
2
2
-1

2
-2

0
 1

0
:2

9
:2

9
 C

E
T

 

P
u

e
d

e
 c

o
m

p
ro

b
a
r 

la
 a

u
te

n
ti
c
id

a
d
 d

e
 e

s
ta

 c
o
p
ia

 m
e
d
ia

n
te

 C
S

V
: 
 O

IP
_

  
e
n
 h

tt
p
s
:/

/w
w

w
.p

a
p
.h

a
c
ie

n
d
a
.g

o
b
.e

s



 

 

 

MINISTERIO 

DE CULTURA  

Y DEPORTE 

  

 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

PATRIMONIO CULTURAL Y BELLAS 

ARTES 

 
AYUDAS PARA LA DESCRIPCIÓN Y DIGITALIZACIÓN DE ARCHIVOS CON PATRIMONIO DOCUMENTAL. 2022 

 
ANEXO II. SUPLENTES 

 pág. 2 

 
Expediente  Solicitante  Ámbito  Proyecto  Importe 

solicitado 
PUNTUACIÓN 

TOTAL 

 
 

06 
1353‐
884713  UNIVERSIDAD DE CORDOBA  Descripción, digitalización y 

restauración 

Descripción y digitalización de las 
"Escuelas Normales de Maestros/as" de 

Córdoba 
18000  59 

 
07  1353‐

875510 
ASOCIACION LA MEMORIA DEL 

NORTE 
Inversión en infraestructuras y 

equipamiento  Digitalización de patrimonio documental  4800  59 

 
08  1353‐

887295  DIOCESIS DE CORIA CACERES  Inversión en infraestructuras y 
equipamiento 

Recuperación de documentos para 
preservar el documento original   17119,00  59 

 
 

09 

1353‐
882901  DIOCESIS DE GETAFE  Inversión en infraestructuras y 

equipamiento  Escáner Planetario de escritorio   16696  59 

 
10  1353‐

887603 
FUNDACION ANASTASIO DE 

GRACIA‐FITEL 
Descripción, digitalización y 

restauración 
Digitalización y descripción del archivo 

del abogado Luis Gómez Sanz  12651,76  59 

 
11  1353‐

880526 
FUNDACION DE LOS 

FERROCARRILES ESPAÑOLES 
Inversión en infraestructuras y 

equipamiento 
Equipamiento informático para la 

descripción de los fondos   9433  59 

IS
A

A
C

 S
A

S
T

R
E

 D
E

 D
IE

G
O

 -
 2

0
2
2
-1

2
-2

0
 1

0
:2

9
:2

9
 C

E
T

 

P
u

e
d

e
 c

o
m

p
ro

b
a
r 

la
 a

u
te

n
ti
c
id

a
d
 d

e
 e

s
ta

 c
o
p
ia

 m
e
d
ia

n
te

 C
S

V
: 
 O

IP
_

  
e
n
 h

tt
p
s
:/

/w
w

w
.p

a
p
.h

a
c
ie

n
d
a
.g

o
b
.e

s



 

 

 

MINISTERIO 

DE CULTURA  

Y DEPORTE 

  

 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

PATRIMONIO CULTURAL Y BELLAS 

ARTES 

 
AYUDAS PARA LA DESCRIPCIÓN Y DIGITALIZACIÓN DE ARCHIVOS CON PATRIMONIO DOCUMENTAL. 2022 

 
ANEXO II. SUPLENTES 

 pág. 3 

 
Expediente  Solicitante  Ámbito  Proyecto  Importe 

solicitado 
PUNTUACIÓN 

TOTAL 

 
 

12 

1353‐
880052 

FUNDACION DESARROLLO 
PUEBLOS ANDALUCIA 

Inversión en infraestructuras y 
equipamiento 

Implementación de una herramienta de 
gestión documental y descripción   18000  59 

 
13  1353‐

884612 
OBISPADO DE SEGORBE‐

CASTELLON 
Inversión en infraestructuras y 

equipamiento  Archivo histórico diocesano   12000  59 

 
 

14 
1353‐
882220 

FUNDACION JACINTO E 
INOCENCIO GUERRERO 

Inversión en infraestructuras y 
equipamiento 

Adquisición de materiales informáticos y 
de conservación   3340  59 

 
 

15 
1353‐
885502 

FUNDACION DOCENTE 
PRIVADA REAL COLEGIO DE LA 

PURISIMA CONCEPCION 

Descripción, digitalización y 
restauración 

Catalogar, clasificar y documentar EL   
Archivo Aguilar y Eslava a partir de 1847  8385  58,5 

 
 

16 
1353‐
881465 

DIOCESI DE SANT FELIU DE 
LLOBREGAT 

Inversión en infraestructuras y 
equipamiento  Modernización del sistema informático   17378,39  58,5 

IS
A

A
C

 S
A

S
T

R
E

 D
E

 D
IE

G
O

 -
 2

0
2
2
-1

2
-2

0
 1

0
:2

9
:2

9
 C

E
T

 

P
u

e
d

e
 c

o
m

p
ro

b
a
r 

la
 a

u
te

n
ti
c
id

a
d
 d

e
 e

s
ta

 c
o
p
ia

 m
e
d
ia

n
te

 C
S

V
: 
 O

IP
_

  
e
n
 h

tt
p
s
:/

/w
w

w
.p

a
p
.h

a
c
ie

n
d
a
.g

o
b
.e

s



 

 

 

MINISTERIO 

DE CULTURA  

Y DEPORTE 

  

 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

PATRIMONIO CULTURAL Y BELLAS 

ARTES 

 
AYUDAS PARA LA DESCRIPCIÓN Y DIGITALIZACIÓN DE ARCHIVOS CON PATRIMONIO DOCUMENTAL. 2022 

 
ANEXO II. SUPLENTES 

 pág. 4 

 
Expediente  Solicitante  Ámbito  Proyecto  Importe 

solicitado 
PUNTUACIÓN 

TOTAL 

 
 

17 
1353‐
884963 

CENTRO ASOCIADO DE LA 
UNED DE ZAMORA 

Descripción, digitalización y 
restauración 

Sistematización de la catalogación y 
normalización archivística   11556  58,5 

 
18  1353‐

896636  FUNDACION JOSE GORDILLO  Descripción, digitalización y 
restauración 

Conservación y restauración de 
fotografías   18000  58,5 

 
 

19 

1353‐
881076 

FUNDACIO PRIVADA 
L'ALTERNATIVA 

Inversión en infraestructuras y 
equipamiento 

Digitalización del Arxiu Josep Serradell‐
Roman:   2560  58 

 
 

20 

1353‐
882695  DIOCESIS DE ASTORGA  Inversión en infraestructuras y 

equipamiento  Adecuación del equipamiento   5493  58 

 
21  1353‐

886322 
FUNDACION OBRA SOCIAL DE 

CASTILLA Y LEON 
Inversión en infraestructuras y 

equipamiento 
Digitalización del archivo de los condes 

de Luna   17001  58 

 
22  1353‐

874717 
FUNDACION UNIVERSIDAD 

LOYOLA ANDALUCIA 
Descripción, digitalización y 

restauración 

Restauración de varios documentos 
pertenecientes al Fondo de Francisco de 

Saavedra 
9024  58 

IS
A

A
C

 S
A

S
T

R
E

 D
E

 D
IE

G
O

 -
 2

0
2
2
-1

2
-2

0
 1

0
:2

9
:2

9
 C

E
T

 

P
u

e
d

e
 c

o
m

p
ro

b
a
r 

la
 a

u
te

n
ti
c
id

a
d
 d

e
 e

s
ta

 c
o
p
ia

 m
e
d
ia

n
te

 C
S

V
: 
 O

IP
_

  
e
n
 h

tt
p
s
:/

/w
w

w
.p

a
p
.h

a
c
ie

n
d
a
.g

o
b
.e

s



 

 

 

MINISTERIO 

DE CULTURA  

Y DEPORTE 

  

 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

PATRIMONIO CULTURAL Y BELLAS 

ARTES 

 
AYUDAS PARA LA DESCRIPCIÓN Y DIGITALIZACIÓN DE ARCHIVOS CON PATRIMONIO DOCUMENTAL. 2022 

 
ANEXO II. SUPLENTES 

 pág. 5 

 
Expediente  Solicitante  Ámbito  Proyecto  Importe 

solicitado 
PUNTUACIÓN 

TOTAL 

 
23  1353‐

880900  ARZOBISPADO DE VALLADOLID Inversión en infraestructuras y 
equipamiento  Equipamiento para la digitalización   16240  58 

 
24  1353‐

881894  DIOCESIS DE GUADIX  Inversión en infraestructuras y 
equipamiento 

Mejora del equipamiento de la sala de 
investigación del   2115,62  58 

 
 

25 
1353‐
881939  UNIVERSIDAD DE NAVARRA  Inversión en infraestructuras y 

equipamiento 
Adaptación de la base de datos intranet 

de consulta   4882  58 

 
26  1353‐

885255 
FUNDACION CASA DE MEDINA 

SIDONIA 
Descripción, digitalización y 

restauración 

Organización, descripción y digitalización 
de los documentos del fondo XXI 

duquesa de Medina Sidonia  
18000  57,5 

 
 

27 

1353‐
887640  FUNDACION UXIONOVONEYRA Descripción, digitalización y 

restauración 
Archivo Novoneyra 2022: Descripción, 

conservación y digitalización   18000  57 

 
28 

1353‐
887715 

UNIVERSIDAD DE LA IGLESIA DE 
DEUSTO 

Inversión en infraestructuras y 
equipamiento 

Equipamiento para el Archivo 
Universitario  6144  57 

IS
A

A
C

 S
A

S
T

R
E

 D
E

 D
IE

G
O

 -
 2

0
2
2
-1

2
-2

0
 1

0
:2

9
:2

9
 C

E
T

 

P
u

e
d

e
 c

o
m

p
ro

b
a
r 

la
 a

u
te

n
ti
c
id

a
d
 d

e
 e

s
ta

 c
o
p
ia

 m
e
d
ia

n
te

 C
S

V
: 
 O

IP
_

  
e
n
 h

tt
p
s
:/

/w
w

w
.p

a
p
.h

a
c
ie

n
d
a
.g

o
b
.e

s



 

 

 

MINISTERIO 

DE CULTURA  

Y DEPORTE 

  

 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

PATRIMONIO CULTURAL Y BELLAS 

ARTES 

 
AYUDAS PARA LA DESCRIPCIÓN Y DIGITALIZACIÓN DE ARCHIVOS CON PATRIMONIO DOCUMENTAL. 2022 

 
ANEXO II. SUPLENTES 

 pág. 6 

 
Expediente  Solicitante  Ámbito  Proyecto  Importe 

solicitado 
PUNTUACIÓN 

TOTAL 

 
29  1353‐

883192  DIOCESIS DE PALENCIA  Inversión en infraestructuras y 
equipamiento 

Adquisición de Equipamiento de 
Digitalización  16811,18  57 

 
 

30 

1353‐
879057 

FUNDACION CULTURAL 1 DE 
MAYO 

Inversión en infraestructuras y 
equipamiento  Instalación de armarios compactos  14067,35  57 

 
 

31 

1353‐
884954  FUNDACION TELEFONICA  Inversión en infraestructuras y 

equipamiento 
Plan de conservación preventiva del 

Archivo Histórico   11858,18  57 

 
32 

1353‐
881573 

FUNDACION ARCHIVO MANUEL 
DE FALLA 

Descripción, digitalización y 
restauración 

El fondo de correspondencia de Manuel 
de Falla  17869,43  56 

 
33 

1353‐
882883 

COLEGIO OFICIAL DE 
ENFERMERIA DE MALAGA 

Inversión en infraestructuras y 
equipamiento 

Digitalización de la documentación 
colegial  6160  55 

 
34  1353‐

886647  OBISPADO DE ZAMORA  Inversión en infraestructuras y 
equipamiento 

Ayuda adquisición escáner para 
digitalización  11000  55 

IS
A

A
C

 S
A

S
T

R
E

 D
E

 D
IE

G
O

 -
 2

0
2
2
-1

2
-2

0
 1

0
:2

9
:2

9
 C

E
T

 

P
u

e
d

e
 c

o
m

p
ro

b
a
r 

la
 a

u
te

n
ti
c
id

a
d
 d

e
 e

s
ta

 c
o
p
ia

 m
e
d
ia

n
te

 C
S

V
: 
 O

IP
_

  
e
n
 h

tt
p
s
:/

/w
w

w
.p

a
p
.h

a
c
ie

n
d
a
.g

o
b
.e

s



 

 

 

MINISTERIO 

DE CULTURA  

Y DEPORTE 

  

 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

PATRIMONIO CULTURAL Y BELLAS 

ARTES 

 
AYUDAS PARA LA DESCRIPCIÓN Y DIGITALIZACIÓN DE ARCHIVOS CON PATRIMONIO DOCUMENTAL. 2022 

 
ANEXO II. SUPLENTES 

 pág. 7 

 
Expediente  Solicitante  Ámbito  Proyecto  Importe 

solicitado 
PUNTUACIÓN 

TOTAL 

 
35  1353‐

881873  UNIVERSIDAD DE NAVARRA  Descripción, digitalización y 
restauración 

Descripción y digitalización de una 
selección de los documentos del fondo 

personal de Manuel Fal Conde 
18000  53,5 

 
 

36 
1353‐
884119 

ASOCIACION SOCIEDAD 
CIENTIFICA EL MUSEO 

CANARIO 

Descripción, digitalización y 
restauración 

Transformación digital del archivo 
musical del Museo Canario  17500  53 

 
 

37 
1353‐
887184  OBISPADO DE ALBACETE  Inversión en infraestructuras y 

equipamiento 
Adecuación instalaciones nuevas y 

traslado de fondos   16560  53 

 
38  1353‐

879967  REAL ACADEMIA ESPAÑOLA  Inversión en infraestructuras y 
equipamiento 

Premios Real Academia Española (1871‐
2003)  7115  53 

 
39  1353‐

881524 
DIOCESI DE SANT FELIU DE 

LLOBREGAT 
Descripción, digitalización y 

restauración  Digitalización del fondo documental   3862,31  52,5 

IS
A

A
C

 S
A

S
T

R
E

 D
E

 D
IE

G
O

 -
 2

0
2
2
-1

2
-2

0
 1

0
:2

9
:2

9
 C

E
T

 

P
u

e
d

e
 c

o
m

p
ro

b
a
r 

la
 a

u
te

n
ti
c
id

a
d
 d

e
 e

s
ta

 c
o
p
ia

 m
e
d
ia

n
te

 C
S

V
: 
 O

IP
_

  
e
n
 h

tt
p
s
:/

/w
w

w
.p

a
p
.h

a
c
ie

n
d
a
.g

o
b
.e

s



 

 

 

MINISTERIO 

DE CULTURA  

Y DEPORTE 

  

 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

PATRIMONIO CULTURAL Y BELLAS 

ARTES 

 
AYUDAS PARA LA DESCRIPCIÓN Y DIGITALIZACIÓN DE ARCHIVOS CON PATRIMONIO DOCUMENTAL. 2022 

 
ANEXO II. SUPLENTES 

 pág. 8 

 
Expediente  Solicitante  Ámbito  Proyecto  Importe 

solicitado 
PUNTUACIÓN 

TOTAL 

 
40  1353‐

887641 

FUNDACIÓN JOSÉ MARÍA DE 
OLIVES Y DE PONSICH, CONDE 

DE TORRE‐SAURA 

Descripción, digitalización y 
restauración 

Tratamiento archivístico del fondo 
documental   18000  51,5 

   
41  1353‐

884764 
HEREDAMIENTO DE AGUAS DE 

ALGUAZAS 
Descripción, digitalización y 

restauración 

"Nuestra Historia, nuestro Archivo: 
digitalización, puesta en valor y 

divulgación  
9350  51,5 

 
42  1353‐

874741  UNIVERSITAT DE LLEIDA CCT  Inversión en infraestructuras y 
equipamiento  Escuela Normal de Lleida. 1841  1982.   18000  51 

 
 

43 
1353‐
887237  FUNDACIÓ JOSEP PLA  Inversión en infraestructuras y 

equipamiento 
Condicionamiento del Centro 

Documental de la Fundació Josep Pla   18000  51 

 
 

44 
1353‐
886077 

FUNDACIÓN UNIVERSIDAD 
CATÓLICA DE VALENCIA SAN 

VICENTE MARTIR 

Descripción, digitalización y 
restauración 

Descripción y digitalización del fondo de 
la UCV  18000  50 

IS
A

A
C

 S
A

S
T

R
E

 D
E

 D
IE

G
O

 -
 2

0
2
2
-1

2
-2

0
 1

0
:2

9
:2

9
 C

E
T

 

P
u

e
d

e
 c

o
m

p
ro

b
a
r 

la
 a

u
te

n
ti
c
id

a
d
 d

e
 e

s
ta

 c
o
p
ia

 m
e
d
ia

n
te

 C
S

V
: 
 O

IP
_

  
e
n
 h

tt
p
s
:/

/w
w

w
.p

a
p
.h

a
c
ie

n
d
a
.g

o
b
.e

s



 

 

 

MINISTERIO 

DE CULTURA  

Y DEPORTE 

  

 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

PATRIMONIO CULTURAL Y BELLAS 

ARTES 

 
AYUDAS PARA LA DESCRIPCIÓN Y DIGITALIZACIÓN DE ARCHIVOS CON PATRIMONIO DOCUMENTAL. 2022 

 
ANEXO II. SUPLENTES 

 pág. 9 

 
Expediente  Solicitante  Ámbito  Proyecto  Importe 

solicitado 
PUNTUACIÓN 

TOTAL 

 
45  1353‐

881848  BISBAT DE SOLSONA  Inversión en infraestructuras y 
equipamiento 

Ampliación de almacenaje y material 
para la consulta pública   7286,30  50 

 
46  1353‐

883078  FUNDACION FELIPE GONZALEZ  Descripción, digitalización y 
restauración 

Descripción y puesta a disposición 
pública de los discursos, intervenciones y 

documentos de trabajo de Felipe 
González 

12000  50 

 
47  1353‐

883187  DIOCESIS DE PALENCIA  Descripción, digitalización y 
restauración 

Descripción de fondos de Vicaría General 
y otros fondos documentales  10948,85  50 

 
48  1353‐

880112 

FUNDACION ESTUDIOS 
SINDICALES Y COOPERACION 

DE ANDALUCIA (FESCA) 

Inversión en infraestructuras y 
equipamiento 

Preservando la memoria gráfica de la 
Transición democrática andaluza  10950  50 

 

IS
A

A
C

 S
A

S
T

R
E

 D
E

 D
IE

G
O

 -
 2

0
2
2
-1

2
-2

0
 1

0
:2

9
:2

9
 C

E
T

 

P
u

e
d

e
 c

o
m

p
ro

b
a
r 

la
 a

u
te

n
ti
c
id

a
d
 d

e
 e

s
ta

 c
o
p
ia

 m
e
d
ia

n
te

 C
S

V
: 
 O

IP
_

  
e
n
 h

tt
p
s
:/

/w
w

w
.p

a
p
.h

a
c
ie

n
d
a
.g

o
b
.e

s


	04.1 BORRADOR DE CONCESION
	04.2 ANEXO I concesion
	04.3. ANEXO II suplentes

